36 *Lo Codi*, 8,64,1-2.

37 *Lo Codi*, 8,65,1: *Donatio que fit in morte fit tribus modis: sicuti est si aliquis est infirmus et est in periculo mortis, et ipse donat alicui ita quod non bene uult ut ille cui donat habeat statim dominium rei et statim sit dominus. et illud appellatur donacio quam facit occasione mortis.*

38 *Lo Codi*, 8,65,2: *Similiter aliquando contingit quod aliquis est sanus et saluus et non habet aliquam infirmitatem, set quia scit et intelligit quod debebit mori aliquando, contingit quod donat ipse auere uel posepciones alii et uult bene in isto casu quod illud quod ipse donat statim fiat illius cui ipse donat, uel tunc quando morietur ille qui donat. et ista donacio similiter sicut supra dictum est fit contemplatione mortis.*

39 *Lo Codi*, 8,65,3: *Similiter aliquando donat unus alii, non ut statim habeat timorem mortis, set timet ne cito moriatur: sicuti ille qui uult ire ultra mare uel uult ire ad bellum uel pro mercato in aliena terra uel per eum locum per quem multum timet ire uel propter timorem suorum inimicorum uel aliorum malorum hominum quos ipse habet, donat de peccunia sua uel de psssesione alicui homini tali animo et tali uoluntate, ut illud quod ipse donat sit ipsius cui ipse donat tunc quando ipse erit mortuus.*

Por último, y siguiendo el planteamiento llevado a cabo por el autor de la *Summa Trecensis*, se reconoce la posibilidad de revocar la donación oferida en tres supuestos: por arrepentimiento, por sobrevivir al peligro inminente o por perecer el donatario antes que el donante. En todos estos casos se afirma que se puede demandar lo donado directamente al donatario o, en su defecto, a sus herederos o a los terceros que la tuvieran, siempre y cuando éstos no pudieran defenderse *per possessionem temporis ita sicut lex dicit*⁴⁰.

La *condictio* interpuesta, siguiendo los principios del ordenamiento romano, tenía como finalidad no sólo la de la recuperación inmediata de la atribución patrimonial realizada al donatario, sino también sus frutos⁴¹ cuando la misma se hubiera interpuesto en el plazo de *XXX annos*⁴².

Posibilidad que podía verse truncada si las partes pactaban la no revocación de la donación, en cuyo supuesto se afirma que no cabe arrepentimiento, y de darse éste *non potest peti res que fuit donata*⁴³.

Conjuntamente al interés mostrado por los distintos Códices medievales, la Glosa, y en concreto la obra de Azón, no será ajena a los problemas que el Derecho sucesorio plantea⁴⁴.

En su obra *Summa Super Codicem*, en la rúbrica 57 del libro octavo, *De donationibus causa mortis*, realiza, partiendo de los criterios expuestos con anterioridad por la literatura jurídica, una exposición sistemática de la institución, sobre la que se apoyarán las doctrinas posteriores.

Azón parte de la definición dada por Marciano para contemplar la *donatio mortis causa* como una institución de naturaleza dual: por una parte la concibe como un acto de última voluntad distinto del legado, y por otra advierte, como ya lo hiciera el autor del *Brachylogus iuris civilis*, que la misma posee una naturaleza contractual, por asentarse la institución sobre la *traditio* y la *obligatio inter partes* que ésta genera⁴⁵.

En concreto, entiende que se da la donación por causa de muerte cuando alguien quiere tener una cosa para sí más bien que no que la tenga aquél a quien la dona,

40 *Lo Codi*, 8,65,66: *Donacio que fit contemplatione mortis aliquo supra dictorum modorum potes destrui tribus modis: sicuti est si ipse penitet de donatione, uel si ipse est liberatus de illa infirmitate quam habebat quando fecit donationem uel si ipse est reversus de ultra mare uel si est liberatus de bello seu de illo periculo per quod fecerat donationem, sive ille cui facta fuit donatio mortuus est ante quam ille qui donauit. isto modo ille qui fecit donationem bene potest illam petere illi cui fecit, et si ipse est mortuus, potest illud petere heredi suo. et bene potest petere rem illi homini qui tenet aliquo modo, si ipse non potest se defendere per possessionem temporis ita sicut lex dicit.*

41 *Lo Codi*, 8,66,3, concediéndose al donatario la posibilidad de retener lo donado hasta que no le fueran retribuidos los gastos necesarios que hubiera realizado en aquél: *Ille homo qui reddit illud quod fuit ei donatum occasione mortis debet similiter reddere omnes fructus qui exierunt de re illa ab ea die ex qua donacio fuit facta: set potest retinere rem donec reddantur sibi expense quas fecit iuste in rem.*

42 *Lo Codi*, 8,66,4.

43 *Aliquando contingit quod ille qui dedit aliquam rem occasione mortis non potest petere aliquo supra dictorum modorum: sicut est si ille qui donauit rem donauit eam tali modo ut non posset se penitere de hoc quod ipse donabat, uel si dedit ita ut nullo modo posset petere illud quod donabat, quamvis ipse liberaretur de illa infirmitate, uel quamvis ante moreretur ille cui facta est donatio. in isto casu non potes peti res que fuit donata isto modo sicut prope dictum est.*

44 Con anterioridad, PLACENTINO, *Summa Institutionum*. En *Corpus Glossatorum Juris Civilis*. Ed. Viora, M. 1973, Libro II, Tit. 6, rub. *De donationibus*, hace una mera referencia a la donatio mortis causa, y su posible equiparación al legado: *Item meo iudicio donator causa mortis conueniri non potest, ut in donatione, licet forte haeres eius ad instar legatarii ualeat artari.*